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DR. PIJŲ GRIGAITI PRISIMENANT PLATŪS SOVIETŲ PASIRENGIMAI SIBIRE IR TOLIM. RYTUOSE
MASKVA NESLEPIA SAVO KARINIŲ PASIRENGIMŲ • DIDELES SIBIRO SRITYS 
UŽDRAUSTOS LANKYTI • 390 TTKSTANCIŲ SOVIETŲ KARIUOMENES MONGO 
LIJO J • KARO PASIRENGIMAI DAROMI DAGESNIAM LAIKUI.

KAŠO p. p. DAUGIS, SLA PREZIDENTAS

1883 M. DAVR “AEŠR.Ji" 1P JOS SCNŲ DR. P. GRIGAITĮ

Gaila ir skaudu, stebint vieną po kito iškeliaujant amži
nybėn didiesiems veteranams, užsigrūdinusiems kovotojams 
už mūsų tautos reikalus.

Tokiu užsigrūdinusiu kovotoju buvo gegužės mėnesį mi
ręs dr. Pijus Grigaitis. Jo visas gyvenimas yra tampriai su
rištas su visu tuo, kas lietuviui yra artima ir miela širdžiai. 
Tebūnie ir ršan leista šio’ laikraščio skiltyse apie jį prisiminti.

Mūsų tautai 1883 metai turi simbolinės prasmės. Tada, 
pačiu tamsiuoju tėvynei metu, gimė tautinio atgimimo laik
raštis ‘Auš^a’, davusi pradžią na jam Lietuvos laikotarpiui. 
‘Aušra' parodė mums naują kelią, kuris atvedė tautą į tikrą 
jos prisikėlimą.

Šiemet nuo ‘Aušros4 pasirodymo suėjo 86 metai. Tokio 
pat amžiaus sukaktį dar 'taip neseniai minėjo mums visiems 
gerai žinomas, artimai pažįstamas, taurus lietuvis, didis vi
suomenininkas ir žymus žurnalistas - publicistas dr. Pijus 
Grigaitis.Daugelis tik iš istorijos žinome, kokie buvo ‘Aušros’ 
metfci. Iš jų galime suprasti, kokios kovos laikotarpyje augo 
ir brendo mūsų mietas dr. P. Grigaitis, kilęs iš Gudaičių kai
mo, Bubid'dų valsčiaus, Šakių (tada dar Naumiesčio) aps
krities, keliolika kilometrų atstu nuo dr. Jono Basanavičiaus 
ir dr. Vinco Kudirkos tėviškių.

“Aušros“ pagimdyta tautinio atgimimo’ dvasia apėmė visą 
tautą, o ypač jautriai palietė jaunimą, einantį r^kslus. Ne
aplenkė ji ir jaunuolio Pijaus. Jam, kaip pasitūriačių ūkinin
kų sūnui, teko laimė patekti į gimnaziją. Pradžioje mokėsi 
Marijampolėje, vėHiau Mintaujoje, kur jau reiškėsi gyvas lie
tuvių judėjimas. Į jį| įsijungia ir marijampolietis Pijus, da
lyvaudamas slaptam moksleivių rately. 1901 m. grįžęs į Ma
rijampolės gimnaziją suorganizuoja lietuvių moksleivių slap
tą būrelį. Taip pat jis vadovauja slaptai Artojų draugijai, 
kuri buvo įkurta Marijampolėje kovai už lietuvių teises. Drau- 

re"£ė suptus spektaklius, platino draudžiamą 
spaudą, Jaukė susirinkimus, rengė viešas demonstracijas, lip
dė pakelėse atsišaukimus.

Baigęs gimnaziją, Pijus Grigaitis 1903 m. pradėjo studi
juoti Petrapilio universitete. Jis čia dar daugiau įsitraukė į 
lietuvių studentų slaptą veikimą. Organizavo spektaklius, kar
tumuose vaidindamas, ir greta to metėsi į platesnio akiračio 
visuomeninę veiklą. Nedavė rūdyti nė savo lakiai plunksnai. 
Jo rašinys apie Lietuvos savivaldybes buvo atspausdintas Pe
trapilio Labdaros draugijos kalendoriuje.

Prasidėjęs revoliucinis judėjimas Rusijoje rado platų at
garsį ir studentijoje. Jie jungėsi į streikus, ir 1905 m. Petra
pilio universitetas turėjo nutraukti mokslą. Studentas Pijus 
Grigaitis iš Petrapilio atvyko į Marijampolę, kur prisidėjo 
prie revoliucinio ju’dėjimo. 1905 metų judėjimas Lietuvoje 
turėjo mūsų tautai didelės politinės reikšmės. Jis kartu bran
dino lietuvių politinę sąmonę. Buvo reikalaujama ne tik tau
tinės, bet ir politinės laisvės. P. Grigaitis, kaip ir daugelis ki
tų to meto lietuvių šviesuolių, buvo sutapęs su socialdemokra
tų srove. P. Grigaitis yra tų metų aktyvus dalyvis ir kovoto
jas. Jis organizavo susirinkimus, mitingus, važinėjo po apy
linkes su revoliucine literatūra, ją platino ir sakė prakalbas.

Caro valdžios reakcija jau reiškėsi. Ji skaudžiai paliete ir 
jauną studentą P. Grigaitį. 1905 m. grucalžio 6 d., jam vyks
tant į Godelių valsčiaus susirinkimą, kelyje užklupo rusų 
žandarai. Skaudžiai sumušę, jį įmetė į tuo’ metu garsų Kalva
rijos kalėjimą, o iš čia perkėlė į Suvalkų kalėjimą. Karo teis
mas pasmerkė P. Grigaitį mirties bausme, tačiau likimas jį 
išgelbėjo. Iš kalėjimo jam pasisekė pabėgti ir pasiekti Ame
riką ... Čia su talkininkais jis greitai surinko 29.(MM) rublių, 
kuriuos pasiuntė į Europą revoliucijos reikalams. Po k*°k 
laiko ir pats išvyko į Šveicariją, kur baigė teisių mokslą. Po 
to gallutiuju sugrįžo į Ameriką ir čia įsikūrė pastoviam gy
venimui.

Amerikoje Pijus Grigaitis pradėjo savo gyvenimo naują 
laikotarpį. Chicagos universitete po studijų jis įsigijo teisių 
mokslo doktoratą Jaunam vyrui atsiveria dideli galimumai

Dr. Pijus Grigaitis, buvęs Naujienų redaktorius ir Amerikos 
lietuvių politinis veikėjas.

jungtis į Amerikos valstybės tarnybą ir kilti į viršūnes. Ta
čiau jis tuo nesusižavčjo. Būdamas idealistu, jis pasiliko iš
tikimas lietuvių tautai ir visuomenei. Pradžioje jį matome 
Baltimorėje, redaguojant savaitrašti “Pirmyn“, o’ vėliau jis 
tampa pirmojo lietuvių dienraščio “Naujienos“ redaktoriu
mi. Kurį laiką dar taip pat redagavo žurnalą “Naujoji Ga
dynė“.

(Nukelta į 2-rą puslapį) •

PRANCŪZIJOS RINKIMAI DAR NEAIŠKUS
Pirmieji balsavimai, kurie 

įvyko birželio 1 dieną, davė 
tokius rezultatus: Pompidou, 
buvęs De Gaulle ministeris pir 
mininkas, gavo 43,9%, Alain 
Poher, kuris dabar eina pre
zidento pareigas, — 23,4 G ir 
komunistų kandidatas Jaques 
Duclos surinko nelauktai daug 
balsų ir gavo 21,5% visų bal
sų. Tokiu būdu turės įvykti an
trieji balsavimai, kuriuose da
lyvaus tik du pirmieji kandida
tai. Nors Pompidou šiandien 
jaučiasi tvirtai, bet tebėra mįs 
lė, už ką balsuos tie penki mi
lijonai balsuotojų, kurie pasi
sakė už komunistinį kandida
tą.

• Ispanijos teritorijoj, re
miantis 1953 metų susitarimu, 
veikė kelios JAV karinės ba
zės. Dabar Amerikos vyriausy
bė norėtų šią sutartį prailginti 
dar 5 metams. Bet Is|>anijos 
vyriausybė su tuo nesutinka ir 
siūlo kalbamas bazes palikti 
tiki iki ateinančių metų kovo 
menesio.

★ Blue Cross, kuris drau
džia savo narių sveikatą ir tei
kia ligoninės išlaidoms padeng
ti lėšas, dabar kreipėsi į New 

★★★★★★★★★★★★★★a*************** *********************
SLA ORGANIZATORIAI NIEKADA DARBO NENUTRAUKIA

SLA Vajus Lietuvybei Išlaikyti baigtas šių metų March-Kovo 1 dieną. Bet naujų narių įra

šymo paskelbtos taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. O jų 

įrašyti nauji nariai bus įskaityti į būsimą SLA Vajų, kurį netrukus paskelbs SLA Vajaus Ko

misija.

Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas to- 

“□a pat tvarka, kaip buvo iki šio laiko!

York State administraciją, rei
kalaudamas padidinti narių mo 
kesčius. Kai kuriais atvejais 
šis mokesčių padidinimas sieks 
net $4.39 į mėnesį. Bet nau
jieji mokesčiai galės būti įves
ti tik tuo atveju, jeigu admi
nistracija tam pritars.

★ Tito, Jugoslavijos prezi
dentas, minėjo 77 savo gimta
dienį. Jis tą dieną gavo daug 
sveikinimų, tame tarpe ir nuo 
Brežnevo bei Podgomy, bet 
jie, apibūdindami Jugoslavijos 
režimą, apleido žodžius “soci
alistinis“...

LIETUVIŲ TAUTININKŲ 
SĄJUNGOS 

suvažiavimas. įvykęs gegužės 
30 ir 31 dienomis New Yorke, 
išimtinai pagerbė pasižymėju
sius mūsų Susivienijimo veikė
jus. S-gos garbės nariais iš
rinkti: dr. S. Biežis, K. S. 
Karpius ir A. S. Trečiokas. 
PRIE LIETUVIŲ KRYŽIAUS 
Birželio iškilmes įvyksta Elu- 
shinge birželio 15 dieną 12 vai. 
Vietos admmisldacija išleidžia 
proklamaciją, kad ši diena skip 
ta nukankintiems ir žuvusioms 
dėl Lietuvos atminti.

Sovietų Sąjungoje, matyt, 
yra įsitikinimas, kad karo kon 
fliktai su Kinija bus neišven
giami. Todėl iš anksto Maskva 
rengiasi karo veiksmams. Gau 
tomis iš Irkutsko žiniomis, so
vietai sistemingai stiprina savo 
kariuomenę Sibire, o ypatingai 
Kinijos pasienyje.

Į daugelį Sibiro vietovių į- 
važiavimas šiuo metu yra griež 
tai uždraustas. Bet ir tuose 
miestuose, kuriuos dar galima 
pašaliniams lankyti, jaučiamas 
platus karinių jėgų telkimas. 
Iš kalbų su eiliniais valdinin
kais galima patirti, kaip dide
lis yra sovietų pasirengimas 
karui su Kinija.
MONGOLIJA PIRMOJI GALI 
ATSIDURTI KARO LAUKE

Kaip žinia, yra dvi Mongo
lijos. Vidujinėje Mongolijoje 
dabar pilnai šeimininkauja Mao 
Tze Tungas. Jo politika Mon
golijoje yra toji pati, kaip ir 
rusų užimtuose kraštuose. Pir
moje eilėje stengiamasi susilp
ninti pagrindinį tautinį elemen 
tą, šiuo atveju — mongolus. 
Dabar Mongolijoje pačių mon
golų vos ketvirtoji dalis visų 
gyventojų, kiti visi — atvežti 
kiniečiai. Mongolijos provinci
jos paklusnią Pekinui vyriau
sybę sudaro Mao šalininkai. O 
Išorinė Mongolija, atvirkščiai, 
dabar yra pilnoje Maskvos kon 
trolėje.

Mongolijoje sovietai savo 
kariuomenę padidino dar 200- 
tais tūkstančių. Ir toji ka
riuomenė ginkluota moderniau
siais ir sunkiais gmklais. Mas
kvos kariuomenė čia pati ge
riausia, kokią sovietai turi su
organizavę.
SOVIETAI NEĮLEIDŽIA PA

SALINIŲ J SIBIRU

Kai tik prasidėjo susirėmi
mai su kiniečiais pasienyje, už
sienio diplomatams, laikrašti-

Apollo 19 astronautai. Iš kairės: Eugene Onuui, Thomas Staf
ford ir John Young.
ARTIMIAL SlAs UŽDAVINYS 

— PASIEKTI MENULI —

Po gerai pavykusio Apollo 
10 skridimo, kosmonautikom at
stovas pareiškė: —— Liepos mė
mių pakils Apollo 11 ir jis tu 
n pas lėkti mėnulį.

Jau dabar nauji astronau
tai treniruojami Ir Jie taip pat 
pasinaudos panašiu aparatu. 

ninkama ir šiaip asmenims, ne
surištiems tarnybiškai su šiuo 
rajonu, įvažiuoti uždrausta. 
Pradžioje draudžiamoji zona 
buvo tik arti sienos su Kinija, 
dabar gi praktiškai labai sun
ku patekti į Sibirą. Reikia lei
dimų lankyti didesnius mies
tus, o tie leidimai ypatingai 
sunkiai gaunami. Dabar į drau 
ūžiamąją zoną Įjungtas net ir 
Irkutskas. Jeigu paprastai so
vietai svetimšaliams nepasitikė 
davo, tai dabar jų visai nepa
geidauja.

Miestas Čita turi visų ka
rinių pajėgų vyriaus) štabą, 
nes šis miestas turi pat ogias 
pozicijas ir yra surištas su 
kitais strateginiu žvilgsniu 
svarbiais punktais. Kas ten

PAVERGTŲJŲ TAUTŲ ATSTOVAI EUROPOJ
Pavergtųjų Tautų Seimo de 

legacija, kurią sudaro -Albani
jos, Bulgarijos, Čekoslovakijos, 
Estijos, Latvijos, Lenkijos, Lie 
tuvos (V. Sidzikauskas), Ru
munijos ir Vengrijos atstovai, 
jau nuo gegužės mėn. pradžioj 
lankosi Europos sostinėse. Ge
gužės 6 - 7 dienomis delegaci
ją priėmė buv. Britanijos Mi
nisteris pirmininkas Alec Doug 
Jas Home, Parlamento nariai: 
A. Pitch, E. Griffith, T. Bea
mish, P. Kirk, J. Amery, S. W. 
Digby, fiordai S. Oswald Ir 
Gladwyn, taip pat Užsienių 
Reikalų Ministerijos Rytų Eu
ropos departamento direkto
riaus pavad. Sidney John Guy 
Cambridge. Vizitai buvo vai
singi ir instruktyvūs.

Salia Pavergtųjų Seimo vi
zitų rnin. Sidzikauskas dalyva
vo l»ndone reziduojančių Bal
tijos valstybių diplomatų pasi
tarime pas Lietuvos Charge 
d’Affaires V. Balicką, taip pat 
buvo susitikęs su Ixmdono' lie- 

kokį bandymui naudojo Apo
llo 10 astronautai.

Apollo 10 astronautai po 
Mugrjžimo pirmas dienas yra 
nepaprastai užimti, t jte turi 
parašyti pilną raportą apie sa
vo nepaprastą kelionę.

— Mes laimingi, kad grį
žome j žemę’ —- tai buvo pir
mas astronautų sakinys, kai 
jie atsikvėpė tanto aru

vyksta, pašaliniam labai sun
ku patirti. Į šį rajoną yra už
drausta lankytis net komunis
tinių Rytų Europos kraštų at
stovams, nes čia ir jais nepa
sitikima.

★ Maskva vadina Vak. Vo
kietijos atstovybę “šnipinėjimo 
centru”. Kremliaus manymu, 
ten telkiasi įvairių subversijų 
ir slaptos prekybos mazgas. 
Maskvos laikraščiai mini net 
devynius vokiečių atstovybės 
tarnautojus, kurie, girdi, ver
tėsi šnipinėjimu. Net pats at
stovas nevengdavęs šnipo dar
bų.

★ 85,5865 Amerikos kareiviai 
žuvo Vietnamo kare, pradedant 
1961 metais.

tuviais.
Gegužės 8 d. Pavergtųjų Sei 

m o delegacijos garbei Bonnoje 
ministeris Wendelin surengė 
priėmimą, kuriame gausiai at
silankė Bundestago atstovai, 
tarp jų ir Bundestago Užsienių 
Reikalų Komisijos pirmininkas 
dr. Kopf. Pavergtųjų Seimo de 
legacijda vizitas Užsienių Rei
kalų Ministerijoje, po Užsteoių 
Reikalų Ministerio W. B ra nd t o 
gegužės 7 d. pareiškimų Ham
burge, negalėjo būti labai šil
tas, tačiau buvo naudingas.

Vokietijoje V. Sidzikauskas 
taip pat lankėsi Vasario šešio
liktosios Gimnazijoj. Iš Vokie
tijos Pavergtųjų Seimo delega
cija nuvyko į Europos sostinę 
— Strasburgą. Anksčiau Eu
ropos Tarybos Patariamojo Sei 
mo ir to Seimo Komisijos Pa
vergtųjų Rytų Europos Tautų 
Reikalams vadovybė buvo pa
nūdusi J tiltų statymą su so
vietiniu pasauliu. Dėl to buvo 
susidariusi tarp Pavergtųjų Sei 
mo ir Strasburgo tam tikra j- 
tainpa. Tačiau dabartinis Pa
vergtųjų Seimo delegacijos ap
silankymas Strasburge rado la
bai palankias nuotaikas. Ir nau 
jasis Euiopos Tarybos Pataria
mojo Seimo pirmininkas, Švei
carijos atstovas Olivier River
din, ir naujasis Gen. Sekre
torius, buv. Austrijos Užsienių 
Reikalų Ministeris Tokčič, ir 
Seimo Komisijos Neatstovauja
mų Valstybių Reikalams vado
vybė Pavergtųjų Tautų dele
gaciją priėmė nuoširdžiai ir pa 
vergtosios Europos proble
moms rodė didelį palankumą.

Iš Strasburgo Pavergtųjų 
Seimo delegacija išvyko pasi
dalinusi į dvi grupes. Viena 
pasuko į šiaurę, į Skandinavi
jos sostines, antroji — į pie
tus, į Paryžių, Romą, Vatika
ną... IJetuvos atstovas V. Si
dzikauskas yra su ‘pietiečiais4. 
Gevužus 16 d. Pavergtųjų Sei
mo delegaciją labai iškilmingai 
priėmė Prancūzijos Parlamen
to pirmininko kabineto direk
torius (pats pirmininkas buvo 
išvykęs į užsienius). Gegužės 
K) d. delegaciją priėmė Užsie
nių Reikalų Ministerijos Rytų 
Europos Departamento direk
torius, o gegužės 20 d. — Re
nata pirmininkas KMW

Aąfc*** *-*■
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Vardan tautinio
solidarumo

Kas nori girdėt, girdi, kas 
nori matyt, gerai įžvelgia, kaip 
mūsų organizacija pastoviai re
mia ir prisideda prie visų lie
tuviškų darbų. Nekalbant apie 
tai, kad kiekvienas svarbesnis 
lietuvių žygis ar darbas me
džiaginiai paremiamas, mūsų 
organizacijos veikėjai atiduoda 
savo laiką ir energiją daugu
mai patriotinių organizacijų, di 
džajam tautiniam darbui. Ga
lima net pasakyti, kad mūsų 
veikėjai geraširdišku troškimu 
paremti lietuvišką veiklą — da 
linai net skriaudžia savo orga
nizaciją, nes ne be tiek daug 
laiko lieka saviems organiza
ciniams darbams.

O taip pat visai ne pro šalį 
bus priminti, kad ir mūsų or
ganas, turėdamas tiesioginį 
tiklą pirmučiausia nušviesti sa 
vos organizacijos darbus ir 
savus pausius reikalus, vis 
tik nemaža vietos skiria ben
driems lietuviškiems sumany
mams iškelti ir tinkamai lie
tuvių visuomenei parodyti.

Yra aiškus mūsų organiza
cijos veikėjų tarpe supratimas, 
kad Susivienijimas yra visos 
patriotinės lietuvių visuomenės 
neatskiriama dalis. Tad viskas, 
kas artima patriotui lietuviui, 
mums irgi yra prie širdies. Mū 
sų organo auditorija, arba skai 
tytojų gausumas, neabejotinai 
pagelbsti plačiausiai paskleis
ti žinias apie lietuviškus svar
biuosius žygius bei sumany
mus.

Sis glaudus santykis su vi
sa patriotiškai nusiteikusia 
visuomene yra jau seniai įsi- 
šaknyjęs mūsų praktikoje. Čia 
nėra reikalo suminėti visas tas 
didžiules organizacijas, kuriom 
mūsų Susivienijimas padėjo ir 
su kuriomis pastoviai ir šian
dien dirba. Tai yra visų geras 
valios lietuvių akivaizdoje.

Mūsų organizacija su pla
čiausiais lietuvių patriotų sluo
ksniais artimai dirbama, turi 
pagrindo tikėtis sulaukti savo 
sumanymams nuoširdžiausio pa 
tankumo. Mūsų veikėjai juk 
nuolatos bendrauja su jvarių 
organizacijų darbuotojais, tad 
jiems būtų visai nesunku pa
bandyti tose organizacijose e- 
sančius lietuvius padaryti Su
sivienijimo nariais Siame dar
be turėtų gelbėti tie veikėjai, 
kuriems mes gelbstime Jų dar
buose. Turime klubų, kurių na-

JAV IR PASAULIO LIETUVIAI

• J. Talalas P. Ridiko kop
lyčioje Chicagoje, atsisveiki
nant su dr P. Grigaičiu, pasa
kė kalbą, kurioje tarp kitko 
pažymėjo: “Tvirtas Lietuvos 
ąžuolas, išaugęs Zanavykų že
mėje, kovojęs dėl lietuvių tau
tas laisvės ir jos ateities, per
sekiojamas mūsų tautos prie
šų, per Marijampolę, Mintau
ją, Petrapilį, Šveicariją atsidū
rė JAV, kur 60 metų savo ne
paprasta energija ir pareigin
gumu paliko Amerikos lietuvių 
išeivijoje neišdildomus pėdsa
kus kovoje už Lietuvos laisvę. 
Jis pasistatė savo darbais ne
išdildomą paminklą Lietuvių 
Tautinėse kapinėse ir busimoji 
lietuvių karta galės pasisemti 
ryžto’ ir tautinės dvasios iš 
jo atliktų darbų“.

• Raimundas Graudis, po
etės Grigaitytės - Graudušie- 
nės sūnus, išvyko į Ne vados 
valstybę ruoštis lakūno profe
sijai.

• J. Kepalas, kurio tėvai gy
vena Stone Park, Ill., išbuvęs 
13 mėnesių P. Vietnamo karo 
fronte, sveikas grįžo į namus.

• Ričardas Eigelis, išbuvęs 
metus laiko P. Vietname ir da
lyvavęs daugelyje kovų prie 
demilitarizuotos zonos, sveikas 
grįžo į Cicero.

< Juozas Petkus, kurio’ tė
vai gyvena 6924 So. Bell, čika- 
koje, jau nuo gruodžio mėn. 
tarnauja Pietų Vietname, bu
vo išrinktas vienu iš pagerbia
mų karių, kaip pasižymėjęs ka
rinėje tarnyboje.

• Prof. Alfredas Sennas, gi
mimo šveicaras, bet daug mietų 
profesoriavęs Lietuvoje ir nu
sipelnęs lietuvių tautai savo 
mokslo darbais, sulaukė 70 me 
tų amžiaus.

• Lituanistikos kursai St. 
Catharines, Ont., Kanadoje, 
rengiamasi suorganizuoti dar 
artimiausiu laiku. Vietos švie
suomenė tais kursais rūpinasi 
ir turėjo pasitarimus. Šiuos 
kursus manoma sujungti su va 
saros poilsio malonumais.

• Dailės paroda Clevelande 
buvo atidaryta nuo gegužės 31 
d. Joj' dalyvavo R. Laniaus- 
kas, E. Muliolienė, A. Mulio- 
lis, N. Palubinskienė ir A. Vaik s 
šnoras.

• Antrasis Kaimas, Chicago 
humoro ir satyros teatras, po 
sėkmingų gastrolių Detroite ir 
Clevelande, Chicagoje duoda du 
vaidinimus — birželio 6 ir 7 
dienomis Play House.

Tad tų klubų valdybos turėtų 
pasirūpinti, kad ne vienas ki
tas asmuo, bet dauguma pa 
sidarytų mūsų nariais.

Mūsų veikėjai turi ryšius 
su lituanistinėmis mokyklo
mis. Kodėl gi tose mokyklose 
neįsteigiamos jaunuolių SLA 
kuopos? Tai būtų atliktas dide
lis darbas, nes mokykloje pra
dėtas tautinio susipratimo dar
bas, galėtų toliau būti pagili
namas ir sutvirtinamas.

Šitoks mūsų veikėjų pasi
ryžimas gali mūsų Susivieniji
mui suteikti nepaprastai daug 
naudos. Tik reikia šias pastan
gas išplėšt ne vienoj kitoj vie
toje, bet daugumoje lietuvių 
kolonijų, kuriose jaučiamas tau

• Karaliaus Mindaugo litu
anistinė mokykla Baltimorėje 
mokslo metus užbaigia iškil
mingu vakaru birželio 8 d. lie
tuvių parapijos salėje.

• Maironio lituanistinės mo
kyklos Brooklyne tėvų komi
tetas turės birželio 7 d. susi
rikimą, kuriame bus svarsto
mas mokyklos statutas.

• Marija Žukauskienė išsta 
tė Madonos paveikslą Wall 
Street Art Ass. Irving Trust 
banko patalpose vykusioje pa
rodoje.

• Great Necko lietuviai šie
met dalyvavo savo miesto lo
jalumo parade, kuris įvyko ge-

• Bostono universitetas šven 
čia šimtą metų gyvavimo su
kaktuves. Pažymėtina, kad 
tarp šiemet baigusių studijas 
randame visą ęilę lietuvių: 
Skirmantė Makaitis, Graig Bal 
chunas, Joan Kairis, Aušra 
Kubilius, Kęstutis Makaitis, 
Mary Marcelonis ir Thomas 
Žičkus.

• Dailininko Juozo Bagdono 
kūrinių paroda įvyksta Ange
lų Karalienės bažnyčios patal
pose Brooklynė<hirž^lio 6, 7 
ir 8 dienomis.

• Detroito Lietuvių Organi
zacijų centras ne tik sutiko 
globoti Amerikos Lietuvių Ta- 
rybo's ruošiamą kongresą, bet 
taip pat ir aktyviai dalyvauja 
ir rengimo darbuose. DLOC’o 
valdyba, susitarusi su ALTos 
valdyba, sudarinėja įvairias 
komisijas kongreso darbams 
vykdyti.

• Amerikos Lietuvių kon
greso programoje atskirais pra 
nešimais ne tik numatyta pa
žvelgti į laimėjimus Lietuvos 
laisvinimo darbe, bet taip pat 
panagrinėti ir nesekmes.

• Amerikos Lietuvių Taryba 
sudaro’ platų garbės komitetą, 
į jį kviečiant žymius JAV po
litikus- ir nusipelniusius lietu
vių visuomenės veikėjus.

• Amerikos Lietuvių kongre 
sas įvyks Darbo Dienos sa
vaitgalyje, Detroite. Lietuvių 
organizacijų atstovus ir visą 
lietuvių visuomenę ALT’os vai 
dyba kviečia kongrese daly
vauti.

• Elektros inž. P. Jaudegis, 
tarnaująs JAV armijoj inži
nierių korpe, buvo apdovano
tas pagyrimo lapu ir 200 dol 
dovana už tai, kad suprojek
tavo kariško aerodromo pože
minių kabelių sistemą prie Co
lorado Springs, Col.

• MJr. K. Liaudanskas, gyv. 
Los Angeles, atšventė savo 80 
metų gyvenimo sukaktį. Jis 
dar labai veiklus lietuvių or
ganizacijose, — visi linki jam 
dar ilgai gyvuoti ir darbuotis 
Tėvynės labui.

• Valteris Kanauka yra da
bar P. Vietname, kur vairuo
ja helikopterius - malūnspar
nius; jis netrukus grįžta į JAV

• Aviacijos štabo seržantas 
William Noreika, išbuvęs 7 me
tus Pietų Vietname, lankėsi Či-

namą, kur turės išbūti dar 6 
mėnesius.

• Ltn. Bronius Tatar*1 ima 
jau 12 mėnesių yra P. Vietna
me, jo tėveliai gyvena Detro
ite.

• Marinų korporalas D. M. 
Vaikšnoras, pasveikęs nuo su
žeidimų, grįžo iš Vietnamo. Iš 
Qevriando traukiniu važiavo’į 
Windemere stotį, kur jo lauke 
motina ir sesuo. Bet pakeliui 
jį užpuolė du mušeikos ir sun
kiai sužalojo. Nukentėjęs nu
vežtas į ligoninę. Kadangi už
puolikai jo neapiplėšė, nors jis 
su savim turėjo tūkstantį do
lerių, tai policija spėja, kad jį 
užpuolė eksremistai, kurie tuo 
būdu nori jaunimą atgrąsinti 
neiti į karą.

• Dailininko Antano Petri- 
konio kūrinių paroda įvyksta 
birželio 14 - 15 dienomis Cle
veland?, Čiurlionio ansamblio 
namuose.

• Visos Kanados lietuvių ben 
dra stovykla šiemet ruošiama 
rugpjūčio viduryje Winnipege, 
Man. Šios stovyklos tikslas — 
duoti progos vakarų ir rytų 
Kanados lietuvių jaunimui su
sitikti ir suartėti.

• Prof. Jokūbas Stukas, ku
ris buvo Setoh Hali universi
teto Tarptautinės Prekybos in 
stituto direktorius, dabar pakel 
tas į prekybos divizijos direk
torius ir jam suteikiamas vy
resnio profesoriaus titulas.

• Lietuvių radio valandą Bal 
timorėje tvarko A. Juškus ir 
A. Laskauskas. Savo1 radio pro 
gramai paremti jie šiemet ren. 
gia gegužinę rugsėjo mėn.

• Kultūriniai subatvakariai 
Bostone veikia jau 10 metų. 
Pastarajame parengime buvo 
pagerbtas kompozitorius Ju
lius Gaidelis. Dalis Danos ope- 
ro’s buvo išklausyta iš juoste-

SVEIKATOS SKYRIUS
SI SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS
DR. A. GUSSEN

NETIKĘ DANTYS - ŠIRDIES PRIEŠAI
RAŠO DR. A. J. GUSSEN

Šiandien širdies ligų prie
žasčių yra daugybė ir gan įvai 
rių. Už vis labiausia jos ap
ninka darbo žmones ir daugelį 
ne laiku net nuvaro į kapus. 
Vis daugiau jaunų, tik pražy
dusių jaunyste asmenų negai
lestingoji mirtis dėl širdies su
trikimų be atodairos išrauna.

Yra gerai žinoma, kad dau 
giausia žmonių miršta vėžiu 
ir nuo širdies sutrikimų. O to 
viso priežastis esti prasti, iš
puvę ir vočiuoti pūliuojantys 
dantys, kurie užkrečia virški
nimo organus ir širdį.

Prieš kelias dešimtis metų 
nebuvo kreipiama daug dėme
sio į dantis, o tuo tarpu dau
gelio’ ligų pagrindinės priežas
tys galėjo tūnoti kiauruose iš
puvusiuose dantyse. Nebuvo ga 
limybių įrodyti paslėptų bak
terijų židinių. Šiandien yra vi
sai kitaip. Mokslas X-Ray spin 
dūlių pagelba atvėrė duris į 
žmogaus kūną įvairių ligų ty
rinėjimams.

Šių dienų eksperimentiniai 
tyrimai Išsamiai parodė, kad 
skrandžio, žarnų žaizdos, inks
tų ligos, artritis, reumatiz
mas ir širdies sutrikimai pa
eina dažnai nuo pūliuojančių 
dantų.

Reikia sakyti, kad žmogus 
visuomet keistai elgiasi. Susir
gus apendicitu, greitai šaukia
mas gydytojas ir skubiai daro
ma operacija. Bet suskaudėjus 
dančiui, dažnai bandoma pagy
dyti naminiais vaistais, varto
jant jodą, šiltus ir šaltus kom
presus, kad tik sustabdžius 
skausmą.

Reikia žinoti, kad dantis 
nepasveiksta, danties voties vai 
stais nepagydysi. Votis lieka, 
trykštantieji pūliai persikošia 
pro kraujo indelių sieneles, pa 
tenka į kraujo takus ir išnešio
jami po visą kūną. Žmogus 
pradeda blogai jaustis, kaltina 
oro atmainas, maistą, nemigą, 
nuovargį, o kartais net rūky
mą ir alkoholį. Noroms neno- 
roms jis yra priverstas kreip
tis į gydytoją, kuris ir suran
da pradinius ligos simptomus. 
Medicine's gydytojas, padaręs 
sveikatos patikrinimą, tokį li
gonį pasiunčia pas dantų gy
dytoją, kad jis ištirtų dantis. 
Dažnai būna, kad odontologas, 
padaręs nuoseklų tyrimą ir X- 
Ray spindulių pagelba suran
da, kad dantų dirksniai jau ne
turi gyvybės ir dantys yra mi
rę.

Auksas, sidabras ir kiti į-

vairių metalų lydiniai pavir
šiuje aiškiai spindi ir sudaro 
gražų vaizdą, bet visuomet 
po tokiu grožiu padantėse esti 
susikaupę daugybė aklų vočių, 
kurios ir yra žiauriausi širdies 
priešai. Šiandien nėra abejo
nės, kad daugumą vidaus ligų 
sukelia užnuodyti, sugedę dan 
tys, po kuriais slepiasi aklosios 
votys, kurios sukelia veik vi
sus širdies sutrikimus, kurie 
nėra lengva pagydyti.

Žmogus, sulaukęs pusės am 
žiaus, turėtų dažniau lankyti 
medicinos ir dantų gydytojus, 
kad patikrintų viso kūno ir 
dantų sveikatos stovį. Nes tik 
juodu yra kompetentingi duo
ti patarimą, kaip išlaikyti svei 
katą.

Būtų gerai, kad, jei kam rei 
kia pašalinti dantis, pirma ap
lankytų medicinos daktarą. 
Dažnai būna, kad, įleidus vais
tų dantų apmarinimui į žandą, 
žmogus nusilpsta. Tai aiškiai 
parodo, kad nebuvo viskas tvar 
koje su jo širdimi. Tokie žmo
nės visuomet padaro daug ne
malonumo odcUtologui. Kar
tais jie ambulansu skubiai tu
ri būti nugabenami ligoninėn, 
kad juos išgelbėtų nuo širdies 
atakos ir mirties. Patartina pa 
sitarti su šeimos gydytoju prieš 
dantų traukimą, ir tat bus la
bai naudinga.

LIETUVIŲ PĖDSAKAI
Nors bendrai neįmanoma 

atskirti lenkų ir lietuvių se
nuose šio krašto dokumentuo
se, bet vistiek aptinkame lie
tuviškų pavardžių Virdžinijos 
nuosavybių pirkimo aktuose 
bei gimimo’, vedybų ir mirimo 
metrikuose. Štai 1653 m. ran
dame James Teuricke (Jokūbą 
Tauricką), 1771 m. Virdžinijo
je, Augustos apskrity, Alexan
der Galesky (Galeskas - Gali
nis) susituokė. 1780 m. ten pat 
randame ir Joseph Surba 
(Siurba), o 1790 m. Joseph Min 
tus.

XVIII amžiuje Pensylvani- 
jos, Konektikuto ir Virdžinijos 
kolonijose buvcV lietuvių, ypač 
uostuose Čarlstone, Bostone, 
Filadelfijoje ir, žinoma, Niu
jorke. Jie buvo be išimties pro
testantai. Miško medžiagos ap
dirbėjai — staliai, smalininkai, 
kubiliai, ratininkai ir dailydės.

Turime žinių, kad bent vie
nas lietuvis pasižymėjo’ pran-

ANGLŲ KOLONUOSE 
liu Sandusky - Sondausko pa
likuonys tapo Warren, Beard 
ir Wilson. Išliko keletą pavar
džių, kurios gali liudyti lietu
višką kilmę, kaip antai: Pur
vis, Travis, Sturges, Loomis, 
Jarvis ir pn.

A. Bud reck is

Hartford, Conn.
SI.A KUOPOMS CONN. 

VALSTIJOJ

Gegužės 18 d. Lietuvių Klu 
bo patalpose posėdžiavo SLA 
4-tos apskrities valdyba ir SLA 
123 kuopos valdyba bei šiaip 
veikėjai ir tarėsi, kaip geriau
sia pasirengti šios apskrities 
tradicinei gegužinei — Conn.

Lietuvių Dienai, kuri įvyks 
August - Rugpjūčio 17 d. Lie
tuvių Parke — Lighthouse 
Grove Park, Hartford, Conn.

Norėdami padaryti šią mū 
sų tradicinę šventę sėkmingą, 
kviečiama visus į talką. Tad da 
bar prašome visas SLA kuopas 
irki šiaip geros valios lietu - 
vius minimą dieną nedaryti pa
rengimų, o ruoštis skaitlingai 
dalyvauti pas mus. Vėliau apie 
tai bus pranešta plačiau.

Kviečia SLA 4 V-ba

★ New Jersey va’stija šią 
vasarą tikisi 350,(MM) jaunuo
lių suteikti progą turėti poilsį, 
o kartu ir pagilinti savo’ mokslo 
žinias. Jaunuoliai turės galimu
mų dalyvauti ir kultūrinėje 
veikloje.

KAIP ŽMOGUS IŠMOKO KEPTI DUONĄ
KAIP BUVO PAŽINTI MIKROBAI

Ar žinote, kaip žmonės iš
moko kepti duoną? Labai se
nais laikais besivystančios žem

ke augo miežis, šalia jo aplink 
medį buvo' apsivijęs apynys, 
upelyje tekėjo vanduo. Miežis

Jis atėjo į ispanų stovyklą ba
sas, be kepurės (pasidavimo 
nelaisvėn ir nusižeminimo žen 
klas) ir pasirengęs priimti krik 
ščionybę. Ispanams tai labai pa 
tiko, todėl jie maloniai sutiko 
buvusį priešą. Po keleto dienų 
Alrnansoras susirgo. Ir susir
go ne jis vienas — baisi liga 
palietė visus, kurie buvo įėję 
į jo palatą. Tai buvo maras. 
Greitai susirgo visa ispanų ar
mija. Beveik visi susirgusieji 
išmirė. Minė ir Alrnansoras, bet 
prieš mirtį papasakojo tyčia 
apsikrėtęs maru, kad užkrėstų 
Ispanijos kariuomenę *r atker
šytų užkariautojams.

Iš istorijos žinoma, kad Bi
zantijos imperijos laikais Vi
duržemio jūros pakrančių gy
ventojai dažnai masiškai mir
davo nuo užkrečiamų ligų. Per 
50 metų nuo maro mirė iki 
100 milijonų žmonių. Viduram
žiais nuo “juodosios mirties“ 
(taip buvo vadinamas maras) 
mirė taip pat milijonai žmotaių

Maro epidemija apėmė Afriką 
ir Europą. XV a. Europoje iš
mirė beveik ketvirtis gyvento
jų. Žmonės paniškai bijodavo 
epidemijų. Artėjant ligai, ištuš 
tėdavo miestai, visi kuo grei
čiau skubėdavo išvykti iš už
krėstos zonos.

XVI a. viduryje gyvenęs 
gydytojas Džirolamas Frakas
toras yra vienas pirmųjų epi
demiologijos pagrindėjų. Jis 
pirmą kartą surinko visus iki 
tol žinomus duomenis apie už
krečiamas ligas ir juos susiste
mino. Jis nurodė, kad šalia ma
tomų gyvūnų gamtoje yra be 
galo daug nematomų smulkių 
gyvūnėlių. Šie sugeba gimdyt* 
ir platinti panašius į save pa
darus. Nematomi gyvūnėliai 
gali apsigyventi nešvariame 
vandenyje, ant sugedusio mais 
to ir kitur. Apsigyvenę ant 
žmogaus kūno, jie sukelia ligą. 
Frakastoras išskyrė tris apsi- 
krėtimo būdus: prisilietus prie 
ligonio, prisilietus prie ligonio

daiktų ir per opą. Su Frakas- 
toro vardu siejama karantinų 
taikymo pradžia.

Tačiau Frakastoras nenu
statė epidemijų sukėlėjų. Maž
daug jx) 150 metų tai padarė 
Ix'venhukas. Jis turėjo didelę 
aistrą — šlifavo linzes, monta
vo mikroskopus ir stebėjo pro 
juos viską, kas pasitaikydavo.

Kartą Ix?v°nhukas panoro 
sužinoti, kodėl pipirai degina 
liežuvį. Gal pipirų padaže yra 
smulkių dygliukų? Kada jis pa 
sižiūrėjo į pipirų padažo’ lašą 
pro mikroskopą, tai nepatikė
jo savo akini: smulkučiai gy
vūnėliai lakstė ten ir atgal, su
sidurdavo vieni su kitais, knibž 
dėt e knibždėjo kaip skruzdės 
skruzdėlyne. Jie neturėjo nei 
galvos, nei uodegas, nebuvo pa 
našūs į jokius gyvūnus, ir jų 
buvo tiek daug!

Lev^nhukas metė visus dar
bus. Dabar jis visur ieškojo 
“animalkuliu“ (lit. gyvūnėlių) 
ir visur jų rasdavo — nešva

riam vandenyje, kanaluose ir 
netgi... savo dantyse. Tvenki
nį uose veisėsi stambūs, gražūs 
“gyvūnėliai“ — vieni panašūs 
į tūtelę, kiti — į gėles. Štai 
šis bėga ilgomis kojomis, o 
ten, žiūrėkite, šliaužia kažkas 
kaip sraigė.

Ixivenhukas nežinojo, kad 
visas šias animalkules tirs mok 
slas, kuris vadinsis mikrobio-

Savo stebėjimus jis išdėstė 
laiškuose draugams, o tie iš
vertė juos į lotynų kalbą (Le- 
venhukas kalbėjo tik olandiš
kai). Paskui laiškai buvo nu
siųsti į Londono karališkąją 
draugiją. Tačiau ten ne iš karto 
jais patikėjo, nes Anglijoje mi 
kroskopai buvo silpnesni. Iš
radę stipresnį mikroskopą, an
glai įsitikino keistuolio olando’ 
teisumu. Sako, kad akademi
kai vos nesusimušė, kada buvo 
atneštas mikroskopas su “gy
vūnėliais”. Suprantama, kiek
vienas norėjo pirmas pažvelgti 
į naująjį pasaulį!

DR. PIJŲ GRIGAITI PRISIMENANT
(Atkelta iš 1-mo pusi.)
Pijus Grigaitis niekad nesi- 

ribojo vien tik žurnalistiniu dar 
bu. Kaip visuomenininką ir po
litiką jį matome visuose svar
besniuosiuose darbuose. Jis pri 
sideda prie Amerikos lietuvių 
visuotino seimo sukvietimo ir 
jame 1914 m. lapkričio 2 d. 
siūlo priimti rezoliuciją, kuria 
reikalaujama pripažinti Lietu
vai apsisprendimo teisę.

Visuomenėje jis garsėja kai 
bomis. Remia Dariaus ir Girė
no žygį, o po to — Vaitkaus 
skridimą į Lietuvą. Man ypa
tingai artimai su juo teko dirb 
ti laike antrojo pasaulinio ka
ro, šaukiant ALT vardu Lie
tuvių Pirmąją Konferenciją — 
Kongresą. Turėjau garbės ta
da būti Kongreso rengimo ko
misijos pirmininku. Kongresas 
įvyko bene 1943 metais Pitts
burgh, Pa. Tada patyriau P. 
Grigaičio didelį nuoširdumą ir 
jo organizacinius gabumus. Jo 
iniciatyva ir pastangomis buvo 
daug prisidėta, suorganizuo
jant Amerikos Lietuvių Tary
bą kovai prieš Lietuvos oku
paciją. Siamo mūsų srovių cen
triniame junginyje P. Grigaitis 
visada buvo centrinis asmuo, 
ALTo siela, jam vadovaująs ir 
veikimo gaires nustatąs. Jis 
buvo Lietuvos laisvinimo rei
kalais daugelio rezoliucijų au
torius, dalyvavo visose lietuvių 
audiencijose pas JAV preziden 
tus, ypač pažymėtinas jo at
silankymas pas prez. RooseveJ- 
tą, kuris deklaravo Lietuvos 
okupacijos nepripažinimą. Ne
pamiršo dr. P. Grigaitis nė ka
ro aukų, mūsų tautiečių, turė
jusių pasitraukti iŠ tėvynės. Jis 
prisideda prie Bendrojo Šalpos 
Fondo organizavimo, rūpinosi 
ir stengėsi, kad Kongresas pri
imtų įstatymą tremtiniams į 
Ameriką įsileisti.

Taip pat turiu nors trum
pai pažymėti jo labai žymius 
nuopelnus didžiausiai mūsų or
ganizacijai — Susivienijimui 
Lietuvių Amerikoje.. Tarpe kit
ko šiemet sukanka 46 metai, 
kaip P. Grigaitis tapo SLA na
rys. Jis visą laiką gyvai daly
vavo organizacijos svarbesniuo 
se .darbuose. Ypač tenka ver
tinti jo’ pastangas ir paramą 
organizacijai ginti nuo komu
nistinių gaivalų kėslų, kada 
šie stengėsi pagrobti Susivie
nijimą į savo kontrolę. Taip 
pat dr. P. Grigaitis buvo dau
gelio SLA seimų aktyvus de
legatas, artimas Pildomosios 
Tarybos bendradarbis, jau dau 
gelį metų pirmininkaująs Švie
timo Komisijai. Kas buvo’ dr. 
P. Grigaitis mūsų visuomenei, 
tą mes daugelis žinojome, ma
tėme ir jautėme. Sunku vienu 
ar keliais straipsniais jo nuo
pelnus nušviesti.

minioms sunkiai suprantamus 
dalykus, pelitines problemas, 
perduoti naujas mintis ir su
daryti bei sustiprinti visuome
nėje demokratinę pasaulėžiū
rą.

Savo veikla ALTe jis atli
ko tėvynei istorinės reikšmės 
darbą, kokį tik lietuvis kovo
tojas tegali padaryti laisvaja
me pasaulyje. Labai tiksliai jo 
veiklą apibūdina Stasys Michel 
sonas savo knygoje “Lietuvių 
Išeivija Amerikoje”. Autorius 
teisingai pastebi: “O kai 1940 
m. Sovietų Rusija okupavo Lie 
tuvą ir Amerikoje įsikūrė Lie
tuvių Taryba kovai prieš tą 
okupaciją, “Naujienų“ redak
torius Pijus Grigaitis su savo 
laikraščiu pasidarė tos organi
zacijos veiklioji varomoji jėga. 
Jis rašė atsišaukimus, važinėjo 
po kolonijas prakalbas sakyda
mas, šaukė lietuvių visuomenę 
j kovą ir dažnai skrisdavo j 
Waahingtoną ginti Lietuvos 
reikalų aukštose JAV vyriau
sybės sferose .. .“

JOKŪBO STUKO RADIO 
PROGRAMOS ANGLŲ 

KALBA

Prabėgom paliečiau jo veik 
lą tikėdamasis, kad biografijų 
autoriai ir chronikų rašytojai 
pilnai atvaizduos jo vaidmenį 
mūsų tautai. Man pačiam at
rodo, kad jo darbai jį įrašo j 
istoriją, ypač jo laikraštinė vei 
kla ir Amerikos Lietuvių Ta
rybos suorganizavimas bei jo
je dalyvavimas. Jo redaguoja
mas laikraštis “Naujienos” pri 
aidėjo prie lietuvybės palaiky
mo išeivijoje, gynė ir tautos 
teises. laikraštis kartu vra di- •r 
delis gynėjas sąžinės laisves, 
liberalinės minties puoselėto
jas, tolerancijos ir demokrati
nių principų skyppytojas. To
kioje dvasioje parašyti P. Gri
gaičio vedamieji straipsniai bu 
vo lyg kokia neakivaizdinė mo 
k y Ida ar liaudies universitetas 
visiems mūsų senosios kartos 
ateiviams Suprantama kalba 
ir lengvu stiliumi jis mokėjo 
išaiškinti ir sugebėjo įdiegti

Mes gerai žinome ir matė
me, kad dr. P. Grigaitis gyve
no vienu didžiuoju troškimu iš
kovoti mūsų tautai laisvę ir 
matyti atstatytą Lietuvos val- 
tybę, tvarkomą demokratiniais 
pagrindais. Toks yra ir mūsų 
visų siekimas. Šiam darbui P. 
Grigaitis turėjo didelį patyri
mą, diplomatinę nuovoką ir su
gebėjimus. Jis 
nepakeičiamas 
laetovos laisvę. 
Čio’ lietuviai ir
niekada ivpamirŠ P. Grigaitis 
savo veikla jau įėjo ne tik į 
Amerikos lietuvių istoriją, bet 
ir į mūsų visos tautos istoriją

buvo idehis ir 
kovotojas už 

Dr. P. Grigai- 
lietuvių tauta

Kaip pradėdamas ši rašinį 
suminėjau, taip ir baigdamas 
tebegalvoju, jog: — 1883 ME
TAI DAVĖ “AUARĄ” IR JOS 
SŪNŲ DR PIJŲ GRIGAITI —

Seton Hall Universiteto, So. 
Orange, N. J., radijo stoties 
vadovybė, įvertindama lietuvis 
kų kultūrinių radijo programų 
aukštą kokybę ir didelį kiaušy 
tojų skaičių, ir šiais metais nu
tarė ištisą vasarą vykdyti tų 
programų transliavimą, no’rs 
vasaros metu universiteto sto
tis veikia tik vakarais. Pra
dedant birželio 2 d., lietuviškos 
muzikinės radijo programos 
vasaros metu bus girdimos nau 
ju laiku: 8:30 vai. vakaro kas 
pirmadienį, 89.5 meg. Progra
moms vadovauja prof. dr. Jo
kūbas Stukas. Reikia pasi
džiaugti WS0U-FM radijo sto 
ties vadovybės nepaprastu dė
mesiu lietuvių tautos muzikai 
ir kultūrai.

• Mindaugo draugija Peru 
valstybėje sulaukė 38 metų su
kaktuvių. Buvo iškilmingas po
sėdis, kuriame dalyvavo ir sve
čiai iš Buenos Aires. Mindau
go draugijos pirmininkas Vin
cas Stundza pasveikino susi
rinkusius ispanų kalba ir pa
kvietė Kazimierą Pilką, kad jis 
toliau kalbėtų apie draugijos 
veiklą lietuviškai.

• Pranas Gudelis platina pa
tefono rekordus lietuvių kal
bos pamokoms. Kreiptis tokiu 
adresu: P. Gudelis, 129 Rita 
Street, Dayton, Ohio 45404.

• Kazimierai K ašakai t is, ku 
ris nuo seno mėgsta keliauti, 
dabar išvyko plateanėn kelio
nėn į Europą ir žada aplanky
ti I^enkiją, Vokietiją, Austriją, 
Šveicariją, Olandiją irlspani- 
J4

cūzų - indėnų karuose (1754 — 
1763 m.). Komodoras A. Kep
pel savo 1755 m. liepos 26 d. 
laiške Pensilvanijos gubernato
riui Sir Charles Lawrence mi
ni, kad kautynėse ties Fortu 
Duquesne (dabar Pitsburgas) 
pasižymėjo savo narsumu The
odore Barbout. Leitenantas Te
odoras Barbutas tarnavo 48- 
me pulke ir buvo sužeistas kau 
tynėse. Tais laikais anglosak
sai nenaudodavo Teodoro var
do. O Barbout - Barbutas ana
logiškai atitinka Gimbutui, 
Tvirbutui, Narbutui.

Kaip ir lenkai kolonistai, 
taip ir lietuvių šitoji negausi 
išeivija sutirpo Amerikos kati
le. Religiniu atžvilgiu jie nesi
skyrė nuo anglosaksų. Jų buvo 
per maža įsteigti savo bažny
čias. Jie vedė anglosakses kal- 
vines, presbiterijones, babtis- 
tes ir kvakeres, vėliau metodis- 
tes. Po kelių generacijų jie iš
nyko. Pavyzdžiui, vedybų ke-

dirbystės šalyse susmulkinti 
grūdai buvo vartojami maistui. 
Vandenyje buvo užmaišoma iš 
jų tyrė, kurią žmonės ir valgė. 
Jau tada buvo pastebėta, kad 
išdžiūvusi tyrė pasidaro panaši 
į paplotėlius, kurie negreit gen
da. Tada ir pradėta tyrę spe
cialiai džiovinti ant ugnies. Tai 
buvo duonos kepimo pradžia.

Tikriausiai ne kartą paruoš 
tą tyrę žmonės buvo’ palikę 
nakčiai šiltoje vietoje. Ir kar
tais naktį tešlos padaugėdavo, 
ji pasidarydavo rūgštoko sko
nio. Iš tokios tešlos iškepta 
duona būdavo skanesnė. Pa
mažu, kaupiantis patyrimui, 
kažkas sugalvojo prie tik ką 
užmaišytos tešlos pridėti gaba
lėlį senosios. Tešla pradėdavo 
rūgti.

Senovinėse suomių dainose 
— rainose pasakojama, kad 
mėgstamiausias senovės suo
mių gėrimas buvo alus: “Lau-

tarė apyniui ir vandeniui: “Vie 
nam gyventi liūdna, gyvenkime 
kartu.” Girdėjęs tą pokalbį lau 
ko šeimininkas pasėmė puodą 
vandens, įmetė ten miežio grū
dų bei apynių ir pradėjo virin
ti. Alus išvirė,' bet nerūgo ir 
gerti jį buvo neskanu. Žmogus 
nutarė įmesti ten eglės kanko
rėžių, bet ir vėl nerūgo. “Aš 
rėžių, bet ir vėl nerūgo. “Aš 
įmesiu tenai putų iš lokio nas
rų”, pasakė žmogus, bet alus 
vis n.“ rūgo’. Tada jis įmetė iš 
dreves bičių medaus, ir alus 
pradėjo rūgti bei putoti.”

Maždaug prieš 800 metų 
ispanai kariavo su maurais dėl 
Pirėnų pusiasalio. Kova truko 
ilgai, maurai pamažu buvo stu
miami prie pietinės pakrantės. 
Ispanams pavyko paimti mau
rų miestą. Visa maurų kariuo
mene ir miesto valdytojas Al- 
masoras pasitraukė. Tačiau Al 
masonas nutarė kovoti toliau.

Uiiiaiiisiiiie mokykla išmoko vaiktieiiiN ne nu ne ui v
tyti; bet ir dailiai šokti tautinius šokius.

Ir štai žmonės įsitikino, kad 
mikrobai egzistuoja. Mikrosko 
pus pradėta gaminti dideliais 
kiekiais, Juos įsigyti ir turėti 
buvo madinga.

Mikrobiologijos mokslo pra
džia vis dėlto laikomi Liuji Pa 
stero darbai. Jis pirmasis nu
statė, kad daugumą ligų suke
lia mikroorganizmai, pirmasis 
pradėjo skiepyti nuo infekcinių 
susirgimų. Sakoma, kad vieną 
kartą pas Liuji Pasterą atėjo 
nepažįstamas žmogus ir prisi
statė esąs kažkokio grafo, ku
rį mokslininkas įžeidęs, sekun
dantas. Grafas r?ikalavo dvi
kovos. Pasteras ramiai išklau
sė ir tarė: “Jei mane kviečia 
j dvikovą, aš turiu teisę pasi
rinkti ginklą. Štai dvi viesno^ 
dos kolbos: vienoje — chole
ros sukėlėjas, kitoje — van
duo. Jei žmogus, siuntęs jus, 
sutiks išgerti vieną iš jų, aš iš
gersiu antrąją.“ Dvikova neį
vyko.

Pasteras daug nuveikė, ko-

• Prof. P. Čepėnas ruošia 
spaudai naujausių laikų Lie
tuvos istoriją laikotarpis ap
ima 1900 — 1944 metus. Šio 
leidinio bendradarbių tarp? ma

Pajuijl, J. JaMM ir kt

LIETUVOS LAUKŲ GRAŽIOSIOS PASAKOS
k

Pietinėje Pelėkio ežero pusėje dunkso neaukšta kalva, 
vietinių žmonių vadinama Salele. Dabar Salelė tik iš vardo 
salel|. O kažkada, net ir sausringiausių metų vidurvasariais, 
į ją pratekti, matyt, būdavę ne taip paprasta. Kitaip — kam 
tas akmenimis grįstas, stora velėna apžėlęs kelias, jungiąs 
Salelę su Šiožinių kalnu...

Akmenimis grįstas kelias... Tas kelias ženklu ir mūsų die
nomis. Kas jį išgrindė? Gal šiuo keliu naudojosi tarpukalnėse 
gyvenę žmonės, tie, kurių kauleliai žarstosi gretimoje, įpie
čiau esančioje, seniai vandens apleistoje žvirgždo kalvoje?

Vieną vasarvidžio vakarą, kai Pelėkio pakraščiuose siū
bavo lasiusiai ir nendrės, o vanduo kvepėjo lelijų lapais, aš 
stovėjau ant to akmenimis grįsto kelio ir mintyse kartojau: 
“Jei kam šio kelio reikėjo, tai tik tiems, kurių kauleliai žars- 
tos gretimoje, įpiečiau esančioje, seniai vandens paliktoje 
žvirgždo kalvoje...”

Tik tiems... Bet kas jie, kada, po kokio amžiaus saule 
jie vaikščiojo tomis pakalnėmis, rinko ir vilko sunkius, ka
daise ledynų paliktus riedulius, leido juos į vandenį. ..

Saulė jau buvo nusileidusi. Sąsmaukoje lūždami jos spin
deliai fantastiškai mirguliavo nendrių viršūnėse, ir aš tą va
landėlę kažką prisiminiau, kažką tolimą, paskendusį amžių 
miglose, o kartu ir artimą, beveik ranka pasiekiamą. Prisi
miniau ir balsu ištariau vieno archeologo pavardę. Matyt, 
tą pavardę ištariau labai garsiai, nes mano balsas atsiliepė 
nepaprastai skambiu aidu. Aulas, lyg milžiniško paukščio 
sparnais pralakęs sąsmauką, Velėklas, Gaidžlalakt^ sudužo 
t41i toli, kitame ežero gale, gal net prie Zadavamių.

— A-a-a-o-o-o!!!
Besiklausydamas savo šauksmo aido, neišgirdau, kaip ša

lia manęs supliuškeno ežero vanduo.
— Na, ir paleidai gerklę, — sušlamo asiūkliai, ir pro 

juos prie pat kranto prišliaužė sunkus, nuo amžių pajuodęs, 
iš ąžunflo išskobtas luotas.

Luote stovįs šviesiaplaukis vyras man nebuvo paž/slamas, 
norą kažkur lyg ir matytas. Jis dėvėjo lino drabužiu, si .kian
čiu žemiau kelių, buvo' susijuosęs šiurkščios odos diržu, už 
kurio užkištas styrojo geležinis siauraašmenis kirvis. Kairė
je raiškoje vyras laikei didžiuli daugiadanty žeberklą

Atvykėli išvydau maždaug tą akimirką, kai nuskardėjo 
aido, kurį sukėlė mano ištartas žodis, paskutiniai atgantai. 

— — Žmogus, kurio sveikas šaukėjai, man nėra nepažįata-
A

I maa, — atvykėlis pasirėmė ant žebe rklo ir pažvelgė mėlyno

mis akimis į mane. — Uis žmogus vėliau už mane grožėjosi 
manosios Vaidaginės bronziniais antsmilkiniais .. .

Keistas žvejys giliai atsiduso. Atsidusau ir aš: visa, ką 
atvykd is pasakė, supratau, nors jis kalbėjo toli gražu ne tdkia 
kalba, kokia šiandien mes kalbame. “Kas ta Vaidaginė?“ — 
pagalvojau ir pažvelgiau j vakarinį ežero krantą.

Ąžuolinio luoto šeimininkas tai pastebėjo.
— Vaidaginė... — tyliu balsu ištarė. — Sis vardas 

jums jau nebesuprantamas, kaip nebesuprantami ir kiti vai
dai, kuriuos mes davėme ežerams, upėms, kialrv/liams, dir
voms . .. kasdien jūs juos kartojote, tačiau nežinote, ką jie 
reiškia. O aš žinau, kas man buvo Vaidaginė...

Besiklausydamas žvejo, susimąsčiau.
Vaidaginė... Z|nau ir aš: tai artima Pelėkio kaimynė, o 

praeityje ir giminaitė, glaudžiais vandens ryšiais susijungu
si su gražuoliu Polėkiu, Garnių ir Zadavainių laukais į Aavašą 
tekanti upe, kairysis Dusetos intakas (dabar šią u|>ę žmo
nes vadina Šventąja).

Žodis ‘tekėti’ ir jums dar puikiai žinomas ir supran
tamas, — atvykėlio pakuždos pabudino mane iš susimąsty
mo. — Ir jūsų dienų mergaitės teka, kaip tada atitekėjo’ mano 
gražioji Vaidaginė .. .

Rimo asiūklių šlamesys.
Atvykėlis, matyt, nepapiustai gerbė gamtos bylą, nes, 

kai tik liovėsi šlamėję asiūkliai ir ošę pakrančių medžiai, lio
vėsi ir jis garsiai kalbėjęs. Aš tegirdėjau tik jo kuždėjimą. 
Tačiau ir iš jo suvokiau svaiginančiai toli nuėjusių dienų 
žmogaus širdgėlą^

Maždaug tais laikais, kai žlugo senovės Romos imperija, 
o jos žem ‘s užvaldė hunai, šiose apylinkėse, tarp gausių upių 
ir ež^ rų. gyvenę mūsų protėviai baltai jau tik )«aaakas tesekė 
apie motinas, kurios valdė* šeimas, o akmeniniai kirvukai ir 
kaulinės adatos buvo vien tolimos praeities atgyvena. Ežf*- 
rų ir upių pakrantėse žmonės kalė jau geležinius darbu įran
kius, gamino puikius papuošalus, audė vilnonius ir lininius 
i ubus, gražiai suartuose laukuos“ auginu javus... Šeimyni
nės bendruomenės iro. Ir jis, atvykėlis, tą tykų vasanm vaka- 
rą pakuždomis man pkšęs Vaidaginės grožį, buvo gimęs at
skiroje šeimoje. Kur gyvenusi ta šeima? Ne, ne čia’ Ne prie 
IM.čkic. Jų gyvenvietė buvusi šiek tiek toliau ) Šiaurę, tarp 
Karklinio ir ša vąšo Ažerų. šeimoje, be tėvo, motinos, septynių 
brolių ir vienos sesers, dar buvusi senelė iš tėvo jaisės, du 
senoliai ir keturi narnų žmonės, šių dienų žodžiais tariant, 
keturi vergai

Tuos žmones tėvas, narsus karys, parsivarė vieną žiemą. 
Daug tokių tą žiemą parsivarė ir kitų šeimų vyrai. Visi jie 
greitai apsipratę naujos? vietose, buvę geri darbininkai, ne
pikti žmonės ir tik vienam jų tekę nuplauti ausis, kaip vėliau 
paaiškėję, be reikalo: nubaustasis žalčio visai neužmušęs ir 
ant jį valgydinusios šeimos protėvių niekada neburnojęs. Jį 
apkalbėjusi akla ir kurčia senelė, kuri baisiausiai neapkentuni 
kito kraujo žmonių. Nubaustasis tą pačią dieną iš sodybos 
aptvaro dingęs ir nesiradęs tol, kol netoliese, protėvių kalne
lyje, nesužibusi laidotuvių ugnis . ..

Saulėlydžio atšvaitai nuo asiūklių buvo jau pasitraukę. 
Ežeru ūmai padvelkė vėjūkštis, vėl sušlamo, sutvliut^avo 
bangelės. Atvykėlis liovėsi kuždėjęs, vėl prakalbo dusliu, ta
čiau gerai girdimu balsu.

— Oi, t.a senolė, senolė, — tarė jis. — Kam jai to reikė
jo, kam jai to reikėjo’. . .

Paskum vėl tegirdėjau jo pakuždąs.
Gyvenę jie labai turtingai. Jų laukuos? ganėsi bent ke

liolika gerų arklių. Buvę bent kelios akėčios, meistriškai pa
darytos iš eglių viršūnių. Visi s<*ptyni broliai turėję po gele
žinį kirvį, žeberklą, vyresnuji — po žirgą, jientinus ir ietį su 
geležiniu antgaliu. Namuos“ buvę daug ir kitokio gero.

— Tai, va, j kokią turtingą sodybą atitekėjo Vaidaginė, 
Kibenio dukraitė, — jjaisiai pratarė juodojo luoto šeiminin
kas. — O sutikau ją ...

Ir vėl tegirdėjau tik pakuždomis tariamus žodžius.
Ne, jie nebuvę žvejai, nors ir turėję daug žvejybos įran

kių. Žvejyba jų šeimai buvusi tik antraeilis užsiėmimas. Žve
joti buvę kur ir greta tėvo sodybos: čia pat tyvuliavę Karkli
nio ir ftavašo ežerai. Tačiau tą pavasarį kai jam tėvas įtei
kęs žąslus, pentinus ir iotį, jį nei iš šio, nei iš to ėmę traukti 
tolimfiinieji ežerai, ypač Polėkis. Pasidavęs tai traukai, nors 
broliai iš jo ir šaipydavęs!. Ir kaip galėjęs nepasiduoti: Prieky 
ir Handuo tyresnia, ir nendrių šlamesys suprantamesnis, ir 
luotas švelniau vandens paviršiumi sklemlžia. Ir saulėlydžiai 
kokie gražūa čia būdavę. Neataižiūrėsi! O kartą... Kortą, 
aaiUčlydžiui gęstant, vakariniame ežero krante jis išgirdęs 
Įdainą. Dfiug dainų anksčiau jis buvo girdėjęs, dainos skam
bėdavusios visais pagiriais, visais paeženais, tačiau tokią iš
girdęs pirmą kartą. Daina Žadinusi no meilę Saulei, ne baimę 
Perkūnui, ne padėką Žemynėle i ji n<*šuai jaunos širdi s 
kaitrą jam, Jaunam žvejui.

vodamas su pasiutlige. 1880 
m. pabaigoje jis pamatė ligo
ninėje* berniuką, mirštantį nuo 
tos baisios ligos. Tai jį labai 
paveikė, ir mokslininkas nuta
rė nugalėti šį susirgimą. Vai
kas mirė, o Pasteras paėmė jo 
seilių, praskiedė jas ir suleido 
triušiams po oda. Triušiai nu
gaišo. 6is bandymas buvo dide
lių tyrimų pradžia. Pagaliau 
buvo gauta vakcina prieš pa
siutligę. Pirmą kartą žmogui 
ji buvo panaudota 1885 m. lie
pos 4 d. Tą dieną 9 metų ber
niuką įkando pasiutęs šuo ir 
gydytojai nutarė, kad jį išgy
dyti gali tik Pasteras, Ir štai 
pergalė! Paskiepytas berniukas 
ik susirgo.

Pasteras nustatė, kad ne 
tik infekcines ligas, bet ir rūgi
mo bei puvimo procesus sukę^ 
lia mikrobai. Jo darbų dėka 
mikrobiologija tapo mokslu, o 
medicina sutvirtino savo vys
tymosi mokslinį jvagrindą.

Dabar mikrobiologai turi 
galimybę tiksliai apibūdinti 
smulkiausius mikrobus, naikin 
t i kenksminguosius ir panau
doti naudinguosius.

Veronika Gryhumkknė

DON’T set his 
world on fire

(Bus daugiau)



KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
SLA VEIKĖJAMS NEW YORKE IR NEW 

JERSEY SVARBUS PRANEŠIMAS
Pas mus jau buvo rašyta, 

kad busžmam SLA 56 Seimui 
rengti Komitetas pradėjo ener
gingą darbą. Kai kurie svar
būs reikalai jau sutvarkyti ar
ba bus artimiausiu laiku šio 
Komiteto patvir inti. Rodos vie 
nas svarbiųjų nukalu — sura
dimas tinkamo viešbučio, kur 
turės posėdžiauti būsimas sei
mas, išsisprendžia gerai.

Bet yra dar visa eilė kitų

ras, o taip pat didžiulė ir savo 
svoriu žymi lietuvių kolonija.

Birželio 6 d. 7:30 vai. vak. 
SLA Centro patalpose, 307 W. 
30th Street, N. Y. City, šau
kiamas šio Komiteto susirinki
mas, labai svarbus, nes jame 
bus sudarytos pagelbinės ko
misijos, kaip Public Relations, 
Banke'o, Svečių priėmimo, 
Spaudos ir būsimo Seimo pro
gramos komisijos.

Prano Narvydo knyga “Gin tinęs Takais“, kurioje vaizduojama senojo Lietuvos kaimo 
buitis, New Yorke buvo labai šiltai sutikta. Vaizde iš kairės: A. Budreckis, V. Gruzdys,

Birželio 6, 1969

REMKIM SLA FONDUS!
SLA turi keletą Fondų: į

MOKSLEIVIŲ — teikti stipendijas jaunimui aie- ' 
kiančiam mokslo.

NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ — padėti SLA nariams ir ; 
šeimoms, patekusioms į medžiaginius sunkumus.

TAUTIŠKŲ CENTŲ • kultūriniams ir tautiniams i 
darbams finansuoti. !

svarbių reikalų, kuriuos turės Todėl visus veikliuosius 
minimas Komitetas iš ankstd SLA narius Komitetas kviečia
sutvarkyti. New Yorko lietu
viai, rodos, privalėtų kiek ga
lima rūpestingiau šį seimą pa
rengti, nes čia yra SLA Cent-

atvykti į minimą susirinkimą 
ir prisidėti prie šio svarbaus 
mūsų organizacijos veiklos dar 
bo.

autorius Pranas Narvydas ir V. Abraitis.

• Lietuvių tautinių valgių 
konkursas vyko Utenoje ir Ša
kiuose. Konkurso laimėtoja O-

svarbaus klausimo tyrinėtojai 
nurodo, kad, pavyzdžiui, Ang
lija šioje srityje jau turi gerą

Princas Phillipas yra šio univer 
siteto kancleris, todėl tame su
sirinkime turėjo apsvarstyti

Tain pat veikia i

SLA TAUTINE FUNDACIJA — labdaros ir švieti- j 
mo darbams palaikyti. x 1

Susivienijimo kuopos ir apskritys paremkime tuos fon- < 
dus «avo aukomis, kad sutelkę daugiau lėšų, galėtu- 
me geriau atlikti Susivienijimo kilnius darbus. '

«
SL* kuopos, apskritys ir nariai prašomi aukas siųsti: '

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street New York. N. Y. 10001

• Vac'ovas Sidzikauskas, lan 
kydamasis Lęndone, vietos lie
tuviams padarė pranešimą apie 
Lietuvos laisvinimo reikalų pa 
dėtį šiandieną.

• K. S. Karpius Clevelande 
Tautinių Kultūrinių darželių 
platesniame susirinkime rodė 
filmus iš lietuvių darželio' veik
los. Kaip žinia, ši ryški kultū
rinė lietuvių tautos praeitį pa
vaizduojanti vieta buvo sukur 
ta pačių lietuvių pastangomis 
ir dabar jau susilaukė 40 metų. 
K. S. Karpius yra Lietuvių Kul 
tūrinio darželio pirmininkas.

• Lituanistinė Tumo - Vaiž
ganto mokykla Sudbury, Ont., 
baigė savo’ mokslo metus, mo
kiniai savo auklėtojai Nijolei 
Paulatienei įeikė gėlių puokš
tę.

VIETOJE GELIŲ

Netikėtai ir nelauktai mirus 
tauriam lietuviui, Liudvikui Ra 
deckiui, kad pagerbti jo švie
sų prisiminimą, vietoje gėlių 
siunčiu auką visų jo’ bendra
minčių vardu $10.00 į Dr. M. 
J. Viniko specialų Mokslei
viams Fondą.

N. Y L P. P.

SLA NARIAMS 
kelionė į Europą

Kelionę organizuoja SIaA 
generalinis organizatorius 

Alex Lauraitis.

KELIONE J EUROPĄ 
prasideda July - Liepos 
14 d. ir grjžtama | Ame
riką August - Rugpjūčio 

4 dieną.

Numatoma aplankyti 
Šiuos gražius ir nau
dingus pažinti miestus 

Briuselis Coblence, Hei
delbergas, Wiesbadenas, 
Miunchenas, Salzburgas, 
Viena. Bled — Jugoslavi
joj, Veneciją, Florenciją, 

Roma, Lucerne. Bad
Kreuzhach ir Kiobias- 

Cologne.

Šios ekskursijos reika 
hi prašoma kreiptis tokiu 
adresu: Alex Lauraitis, 

4645 S. Ashland Av.,Chi
cago, BĮ., 60609.

Telefonas — LA 3-3775
Tie SLA nariai, kurie 

gyvena ne Chicagoje, ga
li laiškais užklausti Alex 

Lauraitį apie žios kelionės 
sąlygas ir jis visiems grei 
tai atsakys, pranešdamas 
visas reikalingas žinias, 

suteikdamas geriausius

• Lietuvių socialdemokratų, 
gyvenančių Europoje, konfe
rencija įvyks Londone birželio 
12 - 18 dienomis. Konferenoi- 
jos reikalais rūpinasi J. Vil
činskas.

• Lietuvių televizija Chica
goje veikia nuo 1966 metų ir 
buvo duotos 159 programos. 
Šios televizijos programos ve
dėjai yra surinkę labai daug 
filmų iš lietuvių kyvenimo. Tai 
brangi medžiaga mūsų ateičiai.

• Lietuvių parapijinė mo
kykla Marquette Park, Chica
goje, vieną pusvalandį į savai
tę savo mokinius mokanti lie
tuvių kalbos, literatūros ir is
torijos. <

• Baltiečių sporto pirmeny
bėse Toronte, Kanadoje, krep
šinio ir tinklinio’ varžybose vy
rų ir jaunių, liko nugalėtojais 
lietuviai, vyrų ir moterų sky
riuje — latviai, o mergaičių 
tinklinyje — lietuvaitės.

• Kanados Lietuvių Diena 
įvyksta rugpiūčio 30 - 31 die
nomis Hamiltone. Numatoma 
plati programa: kalbos, kon
certas ir pasilinksminimai.

• Ketvirtoji Tautinių šokių 
šventė bus 1972 metais Chica
goje. Tuo pačiu laiku planuo
jamas pasaulio lietuvių jauni
mo kongresas.

• Jurgio Janavičiaus poemą 
anglų kalba “Songs of Arrival 
or a Journey to the Moon” Au 
stralijop, Sidney mieste, iš
spausdino magazinas - Poetry 
Magazine.

• Respublikinis meno picini 
jų komitetas Vilniuje paskelbė 
sąrašą kūrinių, tinkamų pre
mijoms gauti. Literatūros sri
tyje svarbiausi varžovai: J. Ma 
cevičius su “Kasdieniška kny
ga“ ir Justas Marcinkevičius 
su draminiu veikalu “Mindau
gas“.

• Kauno Politechnikos In
stituto liaudies dainų ir šokių 
ansamblis “Nemunas” sėkmin
gai gastroliavo Taškente, Bu- 
charoje ir Samarkande.

• ‘Ruta-701\ pirmas šalyje 
automatas, pagamintas Vilniu
je, kuris skaito ir ranka rašy
tus skaičius, pripažintas žymiu 
pasaulinio mąsto išradimu ir 
apdovanotas premija.

• Irena Roberta vičiiitė*Lon
don, Ont., sportininkų baliuje 
išrinkta karalaite. Juostą ka
ralaitei užrišo Ontario univer
siteto dekanas D. McKenzie.

• IJetuvių tautodailės paro 
da Onos Šiumienės rūpesčiu 
surengta Tillsonburgo vieloje 
bibliotekoje.

na Moniušienė aprašo jos pa
gamintą “Raugalą“: “Iš rugi
nių miltų padarau salymą, iš
plaku miltus ir karštame van
denyje paverdu krosnyje, skys 
čiui salstelėjus, pridedu rugi
nės duonos plutelių, truputį 
parauginu. Valgoma su bulvė
mis, pupomis ar žirniais.

• Lietuvių Jaunimo Semi
naras įvyko Štutgarte, Vokie
tijoje. Viso buvo 36 dalyviai. 
Šio' seminaro sušaukimu tarp 
kitko rūpinosi “Jaunimo Žo
džio“ redakcija.

• Inž. Algirdas Keb inskas 
gyvena Honduras ir prižiūri 
hidroelektrinės jėgainės staty
bą. Jis anksčiau gyveno Chica
goje.

• Prano Meškausko, St. Ca
tharines, Ont., žmona atvyko 
iš Lietuvos. Vietos lietuviai su
rengė jai sutiktuves ir įteikė 
vertingą dovaną.

• šv. Kazimiero kapinių Chi 
cagoje atlietuvinimu besirūpi
nantis komitetas numato su
šaukti platų mitingą, kuriame 
bus tariamasi apie tolimesnius 
žygius, kadangi reikalai neina 
taip gerai, kaip šis komitetas 
pageidauja.

• Jurgis Karkus savo gale
rijoje Picture Loan eksponuo
ja ir lietuvių dailininkų kūri
nius, kaip pavy zdžiui — Te
lesforo Valiaus ir Vytauto Ka
siulio.

ŠIMTAS DEŠIMT NAUJŲ 
MIESTŲ AMERIKOJE 
Gyventojų skaičiaus vis di

dėjantis augimas, atsakingus 
asmenis verčia galvoti apie jau 
netolimą ateitį, kaip apgyven
dinti ir aprūpinti darbu tuos 
naujus piliečius, kurie kas me
tai vis atsiranda. Susidarė spe 
cialus komitntas, kuriame yra 
senatoriai, kongresmanai, mirs 
tų mayorai ir gubernatoriai, 
sis komitetas dabar svarsto 
planus ateičiai ir jau priėjo 
dabar tos nuomonės, kad bū
tina bus JAV teritorijoj pasta
tyti bent 110 naujų miestų; 
dalis miestų, numatooma. bus 
po šimtą ar du šimtus tūkstan
čių gyventojų, o keli miestai 
turės siekti net milijoną gy
ventojų Patirta, kad esamieji 
miestai daugeliu požiūriu nėra 

I va t ogūs ir netinka tolimesnei 
ekspansijai. Šiuose, seniau pla 
n uotuose miestuose trūksta 
vandens, permaža erdvus ir jie 
yra nepatx>gūs gyvenh. TJk ra
dikalūs nauji planai ir ir mies
tų statyba galėsianti išgelbėti 
šalį nuo didesnių sunkumų.

Būsimų miestų planavimo 
darbus turinti atlikti federali
nio mastu sukurta įstaiga. Šio

pagyrimą, nes po antrojo karo 
jau pastatė 28 naujus miestus. 
Nauji miestai turi būti skirti 
šeimoms, turinčioms vidutines 
ar mažas pajamas. Miestuose 
turės būti suplanuotos gamy
bos įstaigos, kad gyventojai 
čia pat turėtų darbą. Miestų 
išvaizda ir jų statyba turės 
būti taip atliekama, kad mies
tų apimtyje pasiliktų pakanka
mai gamtos, kad oras nebūtų 
užteršiamas, o susisiekimas bū 
tų parankus. Naujuose mies
tuose turės gyventi įvairių po
linkių ir skirtingų gabumų 
žmonės, tad reikia, kad kiek
vienas jų rastų čia savo gabu
mų pritaikymą. Vyrauja nusi
statymas, kad busimieji nauji 
miestai nevirstų didmiesčiais, 
kuriuose nėra gera žmogui gy
venti. Vidutinio' didumo mies
tai esą parankiausi.

'A Princas Phillipas, Angli
jos karalienės vyras. Edinbur
ge, Scotland, vietos universite
te turėjo susirinkimą, kuria
me dalyvavo 600 studentų.

visą eilę reikalų, kurie labiau
siai rūpėjo studentams.

Studentai princą sutiko la
bai nepalankiai, daugelis jų no 
rėjo jį kritikuoti ir statė jam 
nepatogius klausimus. Studen
tai norėjo iš anksto sužinoti, 
kas bus svarstoma, ir pikti
nosi, kad jie gali tik duoti prin 
cui klausimus, į kuriuos jis 
žadėjo atsakyti. Studentai rei
kalavo, kad būtų laisvos dis
kusijos. Kada vienas iš studen
tų pasidarė itin drąsus, prin
cas pasakė:

— Liaukitės plepėti. Pir
ma kiek subręskit.

Auditorija pašaipiai nusi
kvatojo. Tada princas dar pa
stebėjo :

— Žodžio laisvė neatsira
do penketo pastarųjų metų bė
gyje. Daugelis žmonių atidavė 
savo gyvybes, kovodami dėl 
žodžio laisvės. Bet šią laisvę 
labai greitai galima suniekinti, 
pavertus ją pasityčiojimais.

O kada princas rengėsi ap
leisti susirinkimą, kažkas šūk
terėjo:

— Jūs bijot savo žmonos...

BIELIAUSKAS
FUNERAL HOME

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas

AE. BAI/HWNAS-BAL.TON
Reikalų vedėjas
Notary Public 

66C Grand Street

Tel. VI 7-4499

SHALINS 
(SHALINSKAS) 

Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven N. Y. 11421
Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose miesto dalvae

F. W. SHALINS ir 
J. B. SHALINS
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| NAUJIENOS I

== Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje S 

zzz Amerikos lietuvių kolonijoje ir {vairiose Europos Eat
•—r1 bei Pietų Amerikos valstybėse.

zz: NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
zzz žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
zzz NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 

liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
= skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomone.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Gegužės 31, 1969

RASIMIENŪ. 16 kp., Terre Haute, lud., gimusi 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 4, 1|923 m., mirė sausio 
22, 1969 m. Apdrai<la išmokėta velionės vaikams, Magda
len Oberhcltzer, Mary Gil’frl, John Risemas, Paul Risemas 
ir Joseph Risemas.

MAGDELENE MURAUSKIENE, 66 kp., Ansonia, Conn., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 1, 1941 m, mirė 
gegužes 5, 1969 m. Apdrauda išmokėta velionės dukteriai. 
Izabelei Murauskaitei.

ONA KRAKIENE, 100 kp., Racine, uis., gimusi Lietu
voje. Prie SLA prisirašė gruodžio 6, 1925 m., mirė balandžio 
19. 1969 m. Apdrauria išmokėta velionės vyrui, Antanui Kriu
kiui.

MARE MILES, 131 kp., Norwood, Mass., gimusi Lietu
voje. Prie SLA prisirašė vasario 1, 1033 m., mirė gegužės 2, 
1909 m. Apdrauda išmokėta velionės dukteriai, Irene Daly 

ELZBIETA PETRA1T1ENE, 236 kp., Toronto, Out., Ca
nada. Prie SIxA prisirašė birželio 23. 1961 m., mirė gegužės 
13. 1969 m. Ajidrauda išmokėta velionės dukteriai, Alece Grigas

Viso ...................................... $ 3,850.00
Nuo pradžios šių nvtų bendrai viso .............. $53,473.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

Edmundas Miliauskas, 236 kp., Toronto. Ont., Canada 
Arvydas Miliauskas. 236 kp , Toronto, Ont., Canada

Viso ...................................... $ 750.00
Nuo šių motų pradžios bendrai viso .............. $9,250.00

IŠMOKAMAS LIGOJE PAŠAUTOS

(jrgužės 31, 1969

K Kirmėlevtėius, 53 kp., Chelsea, Mass , sir 5 sav. 2 d. $33.00 
K. Trumpiu akas, 274 kp., Spring Valley, 111, sir. 2 sav. 4 d. 24.00

Viso ............................................ $ 57.00

Nuo pradižoa šių metų bendrai viso .................... $6,217.18
B.PIVARONIENE, SLA Sekretorė

1739 S. Halsted Street

NAUJIENJJ^-prenumerata yra tokia: Chicagoje ir prie
miesčiuose metams $16.00, pusei metų—$8.50, trims mėnesiams 
—$4.50, vienam mėn.—$1.50. Kitose JAV vietose: metams — 
$14.00, pusei metų—$7.50, trims mėnesiams—$4 00, vienam mė
nesiui—$1.50. Kanadoje: metams—$18.00, pusei metų—$10.00, vie
nam mėnesiui—$2.00. Užsieniuose: metams—$21.00, pusei metų 
—$11.00, vienam mėnesiui—$2.50.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį, arba Money Orderi 
tokiu adresu:

Chicago, Hl. 60608

5111™

/ )irva TAUTINES 
MINTIES 

LAIKRAŠTIS 
įsteigtas 1916

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44108

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 2 kartus į savaitę:
Trečiadieniais ir penktadienias

Prenumeratos kaina metams—$13 00, pusei metų—$7.00.
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

-----  Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis




